Meditând asupra proverbului și referindu-l la mine: „erare humanum est, perseverare autem in errore diabolicum est”; pe această cale vin și-mi rectific greșala și totodată retractez tot, ce ar fi ofenzător la adresa sus numiților domni.

Un călător.

**Necrolog.** Aflăm cu întristare moartea parohului gr. or. rom. *Vicențiu Marcovici*, din Nadlac, întâmplată în ziua de 15/28 Martie, 1911 în etate de 80 ani.

Rămășițele pământești ale scumpului defunct s'au așezat spre odihnă vecinică Mercuri în 16/29 Martie, la orele 10 a. m. în cimitirul gr. or. rom din loc. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

**Artiste române în străinătate.** Ziarele din Viena anunță, că în sala Bösendorfer va da un concert marea cântăreață din Ardeal, d-na Lucia Cosma și în aceeași sală un concert de piano al școlii de perfecție Thern, cu d-rele Topliceanu și Magdalena Cocorăscu.

**Tovărășia școlară** a elevilor dela Institutul teologic din Caransebeș — dorind să aranjeze în decursul vacanțelor de Paști o excursiune la Roma, roagă Onoratele Direcțiuni ale Institutelor noastre financiare să binevoiască a răspunde la apelul lansat de membrii tovarășiei, trimițând la adresa d-lui dr. Moise Ienciu, director al Internatului teologic, un ajutor fie cât de modest.

Caransebeș, în 15/28 Martie 1911.

Cu stimă

*Direcțiunea „Tovărășiei școlare“.*

x Un institut de credit rom. caută un funcționar pentru o agentură într-o comună frunțasă românească. Reflectanții să aibă praxă în purtarea cărților necesare și în afacerea cărții fundare. — Oferte cu indicarea pretenziunilor să se trimită la administrația acestui ziar.